Albertus' Recipe-Vermerk vom 20. November 1265 setzt seine Anwesenheit an der Kurie voraus. Da er Mitte August noch nicht an der Kurie weilte, muss er zu einem nicht genauer zu bezeichnenden Zeitpunkt von August 1265 an abgereist sein, um am 20. November wieder in der Kanzlei in Perugia²⁴⁶ tätig zu sein.

lanciate dallo scrittore contro il vescovo di Brema.“ Da MERCATI, a.a.O., diese Aussage unter Berufung auf dieselbe Quelle (REG. CLEM. IV., 749, s. Anm. A235) trifft, kann es sich nur um ein Versehen handeln.

245 Demnach zahlte Bamberg das letzte Mal frühestens 1247, was aber im Gegensatz zu der Feststellung stünde, die Klemens IV. in REG. CLEM. IV., 749 traf, dass seit Gregor IX. nichts gezahlt worden sei, da dieser 1241 starb. Doch ist die noch offene Summe mit mehr als 200 Mark Silber angegeben. Also kann die Auskunft Klemens' richtig sein.

246 NÜSKE, Untersuchungen I, S. 159; BATTELLI, Schedario Baumgarten II, S. 330f. Nr. 3535f.

4. Die Tätigkeit des Albertus 1266–1267/8

4.1. Die Aufträge für Albertus von März 1266

Albertus arbeitete nicht lang in der Kanzlei in Perugia. Bereits im März 1266 sandte ihn Klemens IV. erneut in das Deutsche Reich nördlich der Alpen. Eine allgemeine Beauftragung wie 1263 auch für *census*, Kreuzzugsgelder und anderes der Römischen Kirche geschuldetes Geld liegt nicht vor; die Register Klemens IV. verzeichnen lediglich drei Bischöfe, die der Apostolischen Kammer Geld schuldeten, um dessen Eintreibung willen Albertus entsandt wurde.

4.1.1. Die Schulden der Bischöfe von Würzburg, Münster und Lüttich

Wieder wurde Albertus wegen der Schulden bemüht, die Bischof Iring von Würzburg anlässlich der an der Kurie entschiedenen Nachfolge auf dem Würzburger Stuhl eingegangen war. Der Auftrag – nunmehr Klemens' IV. – datiert auf den 5. März 1266.²⁴⁷ Zunächst wird von dem erfolglosen Versuch Urbans

247 REG. CLEM. IV., 775 [1266 März 5, Perugia]: „*Idem dilecto filio Alberto de Parma, scriptori nostro. Dudum felicitis recordationis Urbanus papa, predecessor noster, dilecto filio Loderio, quondam abbati monasterii de Billitusem, ordinis Cisterciensis, Herbipolensis diocesis, suis dedit sub certa forma litteris in mandatis, ut in bone memorie Iringum, Herbipolensem episcopum, vel successorem ejus si ille forsitan decessisset, nisi ab eo commonitus infra unius anni spatium post monitionem ipsius septingentas sexaginta quinque marchas sterlingorum, in quibus apostolice camere tenebatur, certo loco deponeret nomine camere supradicte, excommunicationis sententiam promulgaret, ac alias, si per unum mensem sententiam hujusmodi sustineret, procederet contra eum. Cumque transactus esset annus et amplius quod littere predictae processerant, nec esset eidem camere de ipsa pecunia satisfactum, tandem prefatus episcopus tibi, quem idem predecessor ad partes illas propter hoc specialiter destinaret, trecentas marchas sterlingorum ejusdem predecessoris nomine de predicta quantitate persolvit. Sed postmodum eodem episcopo viam universe carnis ingresso, de predicta pecunia non extitit amplius eidem camere satisfactum. Nos autem volentes indemnitati ejusdem camere opportunis remediis providere, discretioni tue per apostolica scripta mandamus quatinus venerabilem fratrem nostrum ... Herbipolensem episcopum, successorem ipsius, ex parte nostra per te vel alium moneas attentius et inducas, ut totum residuum predictae quantitatis, deductis centum quinquaginta quinque marchis et octo solidis sterlingorum, quas venerabili fratri ... Trecensi episcopo predictae camere nomine de jamdicta quantitate persolvit, infra duos menses post monitionem tuam tibi nostro nomine persolvere non postponat. Alioquin in eum excommunicationis sententiam non differas promulgare, quam facias ubi et quando videris expedire usque ad satisfactionem condignam sollempniter innovari. Quod si per unum mensem sententiam ipsam animo sustinuerit indurato ex tunc vassallos ejus a vinculo fidelitatis quo sibi tenentur absolvas, ac ex parte nostra peremptorie cites eundem ut infra terminum competentem, quem sibi duxeris prefigendum, compareat, a temporalium administratione suspensus, persolaliter coram nobis, nostris beneplacitis pariturus. Non obstante – volumus autem ut quicquid de pecunia predicta receperis apud religiosas vel alias fideles et securas personas et loca tuta, sub testimonio trium vel plurium fidedignarum et sollempnium personarum, nomine nostro et ecclesie Romane deponas. Proviso quod tam a depositariis ipsis quam personis predictis litteras testimoniales super deposito ipso patentes sub sigillis ipsorum recipias duplicatas, diem depositionis et quantitatem deposite pecunie continentes, quarum duas, unam videlicet depositariorum et alteram personarum sub quarum testimonio depositio facta fuerit, retentis penes te similibus litteris, nobis quantoties mittere non postponas. Dat. Perusii, III nonas martii, pontificatus nostri anno secundo.*“ Dass dieser Zahlung von 300 Mark die Beauftragung für Albertus vom 25. Oktober 1263 (REG. CAM. URB. IV., 488) zugrunde liegt, weil der ebenfalls in die Schuldenbei-